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Neni 1
Baza ligjore e rregullores
Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve (mé poshté “Rregullorja”) Kolegji Universitar “Bedér”
mbéshtetet n€ ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté n€¢ Republikén e Shqipéris€”, né Statutin e KUB, Rregulloren Themelore té tij, si
dhe né dispozitat e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi pér arsimin e larté.

Neni 2
Qéllimi
Kjo rregullore parashikon marrjen e informacionit nga anketat e plotésuara nga ana e stafit
akademik, administrativ dhe studentét. Ky informacion analizohet me qéllim rregullimin e
procesit t€ vleré€simit t¢ arsimimit, mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe ¢do shérbimi té ofruar
nga Kolegji Universitar “Bedér”. Qéllimi i Kolegjit Universitar “Bedér” éshté pérmbushja e
misionit t€ tij pérmes njé mésimdhénie, kérkimi shkencor cilésor, krijimi i kushteve t&
pérshtatshme pér zhvillimin dhe pérmirésimin e cilésis€¢ dhe eficencés s¢ stafit t€ tij dhe
garantimin e mbéshtetjes sé€ tyre pér nj€ puné sa mé produktive.
Kolegji Universitar “Bedér” siguron dhe mbéshtet stafin akademik, administrativ dhe studentét
pérmes proceseve t&€ méposhtme té anketimit dhe vlerésimit:
e Anketa veté vlerésuese e stafit akademik;
e Anketé vlerésimi e stafit akademik ndaj institucionit;
e Anketé vlerésimi e stafit administrativ ndaj institucionit;
e Anketé vlerésimi e studentit ndaj institucionit;
e Anketa vlerésuese e studentit pér stafin akademik.

Neni 3
Anketa e stafit akademik dhe procedura e plotésimit té saj
Anketa e stafit akademik ka pér qéllim:

a. Té njoh progresin qé ka pasur stafi akademik gjaté vitit té kaluar;

b. Té pércaktoj ményrat népérmjet té cilave performanca e tyre mund té
pérmirésohet dhe zhvillohet pér t’1 shérbyer si individit edhe institucionit;

c. Té mbéshtes dhe zhvilloj géllimet pér vitin e ardhshém;

d. Té rishikoj zhvillimin e karrierés;

e. T& pércaktoj fushat e trajnimit dhe zhvillimit né ményré q€ t& pérmbush misionin
dhe géllimet;

f. Té& pércaktoj treguesit e cilésis€ né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
publikime.

Njé€ proces 1 tillé duhet t€ sjellé nj€ pérmirésim t€ vazhdueshém dhe njé zhvillim né
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performancén e individit dhe efektshmeriné e institucionit. Stafi akademik duhet t& arrijé
pritshmérité e punés s€ tij dhe pérmbushjen e géllimeve t€ tij né t&€ miré t& zhvillimit t&
interesave t€ institucionit.

Anketa/Formulari e vetévlerésimit né¢ Kolegji Universitar “Bedér” pérmban elementét e
méposhtém:

a. Terealizoj€ géllimet vjetore;

b. Té regjistrojé aktivitetet gjaté vitit t€ kaluar;

c. Te vlerésojé vetévleresimin individual;

d. Te& pércaktoj€ cilésiné n€ mésimdhénie, kérkimet shkencore, dhe publikime.

Procesi i vetévlerésimit duhet t€ ndjek hapat e méposhtém:

a.

I vlerésuari dhe vlerésuesi vendosin objektivat e tyre pér vitin e ardhshém. Qé&llimet
duhet té jené specifike, t& arsyeshme dhe té arritshme.

I vlerésuari (individi) plot€son formularin dhe e dorézon tek Pérgjegjési i
Departamentit/vlerésuesi brenda muajit Dhjetor. Vlerésuesi ploté€son formularin dhe
vleréson individin brenda Janarit.

Vlerésuesi pasi merr formularin dhe pércakton fushat e mundshme pér té€ diskutuar duke
marr parasysh nivelin e departamentit dhe t€ Kolegjit Universitar “Bedér” ashtu dhe
aspiratat e karrierén e t€ vlerésuarit.

I vlerésuari dhe vlerésuesi firmosin qé€ né fillim t€ formularit t€ vlerésimit.

I vlerésuari plotéson seksionin A ku ai/ajo jep njé€ raport t€ té gjitha aktiviteteve qé kané
réndési pér kérkimin e tij/saj shkencor, publikimet, mésimdhénien, dhe kontributin né
jetén e shkollés, shérbimet publike, aktivitetet shkollore dhe profesionale.
Vlerésuesi/Pérgjegjési 1 Departamentit plotéson seksionin B ku ai/ajo jep komente mbi
té gjitha aktivitetet e réndesishme té€ t&€ vlerésuarit. Né fund t€ komenteve t€ tij
vlerésuesi firmos.

N¢ fund té seksionit B 1 vlerésuari jep komentin e tij mbi vlerésimet e vlerésuesit dhe
mé pas firmos.

Vlerésuesi dhe 1 vlerésuari plotésojné seksionin C dhe D té formularit duke dhéné njé
pérmbledhje t€ takimit q€ pérfshin:

1. Deklaratén e objektivave pér vitin e ardhshém;
2. Nevojat pér trajnim dhe zhvillim.

Formulari 1 kalon Dekanit, 1 cili firmos pér t€ konfirmuar mbarimin e procesit dhe e
kalon formularin e plotésuar tek Zyra e Burimeve Njerézore cila regjistron pjesémarrjen
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e vlerésuesit né kété anketim dhe ruan informacionin e nevojshém pér zhvillimin dhe
trajnimin e métejshém té individit sikurse edhe té institucionit.

j. T€ dhénat e vlerésimit mbahen konfidencialisht né dosjen personale té t€ vlerésuarit né
Zyrén e Burimeve Njerézore. Ky dokument do béhet i disponueshém tek i vlerésuari
dhe vlerésuesi né anketimin e ardhshém. Ky formular ruhet né dosjen personale pér 2
vjet.

Neni 4
Rezultatet e anketés
Nése procesi éshté kryer n€ ményrén e duhur atéheré duhet t€ kemi:

1. Njé pérkufizim mé té qarté mbi pritshmérit€ e departamentit dhe Kolegjit
Universitar “Bedér” pér secilin individ té stafit akdemik;

2. Keénaqgési mé t€ lart€ nga puna pér individin;

3. Arritje mé t&€ besueshme té objektivave pér ¢do department, dhe pérmes tyre, té
qéllimeve strategjike t€ institucionit;
Pérmirésim té zhvillimit té karrierés;

5. Pércaktime mé t€ qarta t&€ programeve dhe mundésive t€ trajnimit dhe zhvillimit.

Neni 5
Mésimdhénia

1. Meényra e mésimdhénies: Leksionet, seminaret, puna né€ terren, mbikqyrja e studentéve
né bachelor, mbikqyrja e studentéve né master.

2. Zhvillimi i 1éndés: Vlerésimi i léndés, pérgatitja e materialeve té leksionit dhe
studimeve jashtéklase.

3. Pérgatitja e mésimdhénies: Pérgatitja e materialeve; pérgatitja e pérmbajtjes s¢ 1€ndés;
pérgatitja e materialeve audiovizuale; simulimet; trajnimet né Bedér; materiale té
shkruara et;.

4. Pérgatitja e instrumentave té vlerésimit: Dizenjimi 1 instrumentave té pérshtatshém

pér marrjen e informacionit nga nxénésit mbi mésimdhénien, eficencén e materialeve té
mésimit, ményrat e mésimdhénies etj.

5. Konsulenca me studentét::Pedagogjia, vlerésime mbi detyrat e 1éndés.

6. Provimet: Mbikqyrja e provimeve brénda departamentit por jashté orarit normal té
mésimdhénies. Pérgatitja e provimeve, pjes€émarrja né mbledhjet e pedagogéve
vlerésues, pérmirésimi i fletave t€ provimit.

7. Administrimi i procesit t¢ mésimdhénies: Ndihma ndaj Pérgjegjésit t&€ Departamentit
né€ lidhje me orarin mésimor, vendosjen e klasave, zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme.
8. Detyra té pérgjithshme administrative: Planifikimi personal.
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Neni 6

Kérkimi shkencor dhe publikimet
Pércaktimi i problemit, pérmbledhjes sé literatur€s, formulimit té projektit, ngritjes s¢ fondeve,
mbledhja e t€ dhénave, pércaktimi i mbéshtetjes teknike, puna né€ grup, bashképunimi
institucional, puna eksperimentale dhe teorike, analiza, pérmbledhja dhe dérgimi i pérfundimeve
tek instancat pérkatése p.sh. politika shogerore, industrial, shkencore, ambjentale, dhe zhvillimit
tregetar.
Prezantime, seminare dhe konferenca. Administrimi/menaxhimi i procesit t& kérkimit shkencor.
Promovim i punés akademike individuale ose né bashképunim tek publiku i gjéré.

Neni 7
Aktivitete akademike
Raportimi mbi aktivitetet akademike pérfshin pjes€marrjen né kurse, konferenca, seminare dhe
prezantime, organizmin, promovimin dhe drejtimin e seminareve dhe konferencave, rishikimi i
punimeve akademike dhe shkencore, anétarésimi né bordet e redaktimit, dhe organizatave
akademike.

Neni 8
Kontributi né jetén universitare
Pérfshin ¢do kontribut t€ réndésishém pér Kolegji Universitar “Bedér” qofté kjo né nivelin e
departamentit ose institucionit, pérfshiré oraret e konsulencés, anétarésimin né organizata, dhe
aktivitete t€ jashtme.

Neni 9
Aktivitete profesionale
Raportimi mbi té gjitha aktivitet profesionale pérfshin kontributet mbi zhvillimet profesionale té
organizatave pérmes anétar€simit dhe pjes€émarrjes n€ organet profesionale, kontributi mbi
zhvillimin professional té revistave shkencore, sigurimin e mbéshtetjes teknike dhe késhillimit,
késhillimi n€ kontekstin e politikave t€ Kolegji Universitar “Bedér”, anétarésimi né organizatat
lokale, rajonale dhe ndérkombétare, ekzaminime lokale dhe ndérkombétare et;.

Neni 10
Shérbimet publike (pérgjegjésia shoqérore)
Raportimi i ¢do kontributi politik, social ose kulturor t€ institucionit qé ka patur impakt né€ jetén
e komunitetit ku ka shérbyer Kolegji Universitar “Bedér”.
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Neni 11
Anketa e stafit akademik

Kjo anketé ka pér géllim marrjen e informacionit t€ vlerésimit n€ lidhje me shérbimet qé€ ky
institucion ofron pér stafin akademik. Anketa pérbéhet nga 30 pyetje dhe pér ¢do pyetje ka 5
mundési zgjedhjeje. T¢ dhénat nga ky anketim jané t€ réndésishme pér politikat e ardhshme
akademike nga Kolegji Universitar “Bedér”. Ky anketim zhvillohet 1 heré€ né ¢do vit akademik,
koha e zhvillimit té anketés pércaktohet nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€ e
Kolegjit Universitar “Bedér”.

Neni 12

Anketa e stafit administrativ

Kjo anketé ka pér qéllim marrjen e informacionit né lidhje me shérbimet qé ky institucion 1
ofron stafit administrativ. Anketa pérbéhet nga 15 pyetje dhe pér ¢do pyetje ka 5 mundési
zgjedhjeje. T€ dhénat nga ky anketim jané€ t€ rénd€sishme pér politikat e ardhshme akademike
nga Kolegji Universitar “Bedér”. Ky anketim zhvillohet 1 heré né ¢do vit akademik, koha e
zhvillimit t€ anketés pércaktohet nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€é e Kolegjit
Universitar “Bedér”.

Neni 13
Anketa studentore
Kjo anketé ka pér gellim marrjen e informacionit né lidhje me shérbimet g€ ky institucion i
ofron studenteve. Anketa pérbehet nga 20 pyetje nga té cilat 19 pyetje kané 5 mundési
zgjedhjeje dhe pyetja e 20 €shté pyetje e hapur pér sugjerime. T€ dhénat nga ky anketim jané té
réndésishme pér politikat e ardhshme akademike nga Kolegji Universitar “Bedér”. Ky anketim
zhvillohet 1 heré né ¢do vit akademik, koha e zhvillimit t€ anketés pércaktohet nga Njésia e
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€ e Kolegjit Universitar “Bedér”.

Neni 14
Anketa e vlerésimit studentor pér stafin akademik/léndén

Kjo anketé ka pér qéllim marrjen e informacionit n€ lidhje me mésimdhénien e stafit akademik
ndaj studentéve t€ kétij institucioni. Anketa pérbéhet nga 15 pyetje dhe pér ¢do pyetje ka 5
mundési zgjedhjeje. T€ dhénat nga ky anketim jané té€ rénd€sishme pér politikat e ardhshme
akademike dhe t&€ mésimdhénies nga Kolegji Universitar “Bedér”. Ky anketim zhvillohet 2 heré
né c¢do vit akademik, koha e zhvillimit t€ anketés pércaktohet nga Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé e Kolegjit Universitar “Bedér”.

Neni 15
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén qé 1 paraqitet pér miratim Senatit.
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Neni 16
Zbatimi

Zbatimi i1 késaj rregulloreje garantohet nga Rektori i Kolegjit Universitar “Bedér”.
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